استفاده گسترده سلاح شیمیایی علیه نظامیان و غیرنظامیان ایران در جنگ عراق

سید مسعود خاتمی^{*۱}

^۱ استاد گروه جراحی عمومی و عروق، دانشگاه علوم پزشکی بقیه الله (عج)، تهران، ایران

دریافت مقاله: ۱۳۹۷/۰۵/۱۵ پذیرش مقاله: ۱۳۹۷/۰۶/۱۵

چکیده

دی ماه ۱۳۵۹ (ژون ۱۹۸۱) چند ماه پس از شروع جنگ ایران و عراق (شهریور ۱۳۵۹ - سپتامبر ۱۹۸۰)، گزارش‌هایی از مناطق جنگی می‌رسید که نیروهای عراقی از گلوله‌هایی استفاده می‌کنند که پس از اصابت گردی از آن آزاد و اطراف پخش می‌شود و سربازانی که با این سلاح مواجه می‌شوند دچار سوزش چشم، آبریزش مخاط، تهوع و به هم خوردن تعادل بدن می‌شوند و حتی مواردی از مرگ ناگهانی هم گزارش شده است.

در این پروتکل تولید و ذخیره گازها به دلیل نفوذ دولت‌های دارنده سلاح‌ها تحریم نگردید و فقط استفاده از آنها منع شد. آمریکا، ژاپن، برزیل و آرژانتین این معاهده را امضا نکردند.

دولت ایران در ۵ نوامبر ۱۹۲۹ (۹ تیر ماه ۱۳۰۸) و دولت عراق در تاریخ ۸ سپتامبر ۱۹۳۱ (۱۷ شهریور ۱۳۱۰) به جمع معاهدان کنوانسیون ژنو پیوستند.

در طول جنگ جهانی دوم با وجود تولید و انباشت ۲۵۰ هزار تن از انواع گازهای عامل اعصاب، تاول ز، و عوامل خونی، به دلیل ترس از مقابله به مثل از گازهای شیمیایی کمتر استفاده گردید.